河北大学文件

校教字〔2019〕14号

关于印发《河北大学实验室安全准入制度》的通知

全校各单位：

为进一步加强我校实验室安全管理工作，强化师生实验室安全与环境保护责任意识，丰富大家的安全知识，预防和减少事故发生，保障实验室正常有序运行，确保师生员工生命与实验室财产安全，根据国家有关法规及本校实验室具体情况，特制定本制度。该制度已业经校长办公会研究通过，现予印发，请遵照执行。

特此通知

河北大学

2019年7月16日

河北大学实验室安全准入制度

第一章  总则

第一条  为进一步加强我校实验室安全管理工作，强化师生实验室安全与环境保护责任意识，丰富大家的安全知识，预防和减少事故发生，保障实验室正常有序运行，确保师生员工生命与实验室财产安全，根据国家有关法规及本校实验室具体情况，特制定本制度。

第二条  本制度适用于所有拟进入实验室内学习、工作的人员，具体包括拟进入的教工、学生、外来人员、临时人员等。

第三条  各学院应在本制度的基础上，结合学科特点，制定具体的实验室安全准入管理细则，落实实验室安全准入制度。

第二章  制度体系与责任落实

第四条  综合实验中心负责全校实验室技术安全制度的建立与监督执行、宣传教育内容的组织、考核体系的建设。

第五条  各学院（中心）具体负责对学生开展实验室安全知识的宣传教育，组织新入职人员、本科生、研究生参加学习、考核。理、工、医类学院（中心）和下属的课题组须根据本学科专业特点，针对本学院（中心）新入职人员、本科生、研究生进行专项教育培训及考试。

（一）新入职的实验技术人员或须进入实验室工作的教职工应接受学院（中心）组织的有关实验室安全的教育，同时登录“河北大学实验室安全考试系统”进行考试，考试合格后，方可进行实验室工作。此外，教工入职后还应定期参加学校或所在单位组织的实验室安全培训。

（二）研究生新生必须完成实验室安全准入的学习和考试，方能进入实验室。考试成绩合格后，学生可自行打印实验室安全准入证书，经本人签字、导师签字后，上交实验室和学院留档备查。研究生的实验室安全准入考核纳入研究生教育环节，在新生入学教育期间完成，未完成者将被取消进入实验室的资格。

（三）所有本科新生必须完成实验室安全准入的学习和考试，考试不合格的，不能选修实验课程。本科学生如需进入实验室开展研究型实验项目或毕业论文（设计）等，必须要经过专业的安全培训和考试。学院根据实验室具体情况确定考试内容和考试时间；其他学生进入实验室（一般为开放、创新实验等）由指导教师组织实施，实施方案和结果上报学院和综合实验中心备案。

（四）新入职工作人员及学生进入实验室之前，学院（中心）须核实其准入资格，未取得准入资格的不允许进入实验室。如有未取得准入资格的人员进入实验室的情况，一经查实，学校将追究实验室相关管理人员的责任。

第六条  实验室安全准入制度的落实情况是实验室工作年度考核评估的重要指标之一。因准入制度执行不力的学院（中心）而导致安全与环境保护事故发生，其实验室工作考核将评为不合格，学校将减少或暂停次年对其实验室建设项目的支持。

第三章  实施与管理

第七条  实验室安全教育内容

（一）国家与地方关于高校实验室安全方面的政策法规以及学校的相关规章制度；

（二）实验室一般性安全、环境保护及废弃物处置常识；

（三）理、工、医类实验室的专项安全与环境保护知识；

（四）实验室急救知识与事故应急处置预案。

第八条  实验室安全教育方式

（一）实验室安全教育考试系统在线学习；

（二）实验室安全教育考试系统在线考试；

（三）专项教育培训。

第九条  取得实验室准入资格的条件

（一）本科生

参加学院组织学习；

自主在线学习时间累计达到6小时；

参加在线考试成绩合格；

签订安全责任承诺书，获得准入资格。

（二）研究生、新入职人员

自主在线学习时间累计达到6小时；

参加在线考试成绩合格；

参加学院组织的专项教育及考试，成绩合格（适用于理、工、医类研究生）；

签订安全责任承诺书，获得准入资格。

（三）外来人员和临时人员

实验室根据具体情况组织安全教育、学习和考试，具体形式由实验室责任人确定并组织实施。

第四章  附则

第十条  本制度未尽事项，按国家有关法律法规执行。

第十一条  本制度由综合实验中心解释，自发布之日起生效。